nel 1050. Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 19.  
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salicetam et aquam fluvius Calori cum ripis et albeis suis serium vero de 

mentionem ***** modo vero pro redemptione anime mee et predictorum 

genitoris et germani mei comitum partem quoque pro remedio ad 

utilitatem meam proficiendam congruum mihi est a medietate possidere 

fluvii Caloris ***** de Leocubante transferre et vendere omnes proprias 

res domno Bernardo religioso abbati monasterio Sancte Sophie de civitate 

Beneventi ad proprietatem et possessionem eiusdem monasterii. Qua 

propter ego qui supra Robbertus idem dum mihi congruum esse videtur 

bona mea voluntate, in presentia domni Raonis venerabilis Sancte 

Romane ecclesie, Adelferii castellano et iudice, et Adelferii baronum 

*****, et Iordanis, et aliorum plurimorum bonorum et nobilium hominum, 

per hanc veidelicet cartulam dedi et tradidi tibie idem predicto domno 

Bernardo abbati ad proprietatem et possessionem eiusdem ***** omnes 

predictas res cum villanis qui supra delaravi me pertinentes habere in prefato 

loco…1380. 

Landolfo conte, figlio di Landono della Greca, colpito da una grave malattia, nel 1128, 

per la salvezza della sua anima e di quella dei suoi parenti, fece dono alla comunità sofiana 

di una selva que dicitur Sancte Rufine foras in finibus Locubante confinante con la via 

pubblica, la terra di San Felice e la palude1381. 

Una chartula conventionis, del 1155, rende ben evidente l’attenzione data dall’abate del 

monastero di Santa Sofia e dai suoi uomini sullo stato di tenimento delle loro proprietà. 

Mercurio, preposito del Cubante, accusò Pietro Landone, affittuario del monastero di 

Santa Sofia, di tenere in cattivo stato due vie pubbliche, una che passava nel casale del 

Cubante e la seconda iuxta starsiam de loco ubi mulinellus dicitur. L’accusa si svolse alla 

presenza dell’abate Giovanni IV, di Gratianus giudice e si concluse con il giuramento da 

parte dello stesso Pietro che si impegnerà a rispettare il contratto di affitto che, appunto, 

prevedeva anche la buona manutenzione dei beni.  

Brebe memorie a me Gratiano iudice Leocubantis emissimus de hoc quod 

in presencie mei aliorum que proborum virorum et subscriptorum 

testium dominus mercurius Sancte Sophie beneventane urbis monachus 

et leocubantis prepositus pro parte eiusdem manasteri. Petrus filius 

quondam laudi appellavit quia de rebus immobilibus eiusdem monasterii 

invasisset et malo ordine teneret videlicet de duabus viis puplicis una 

1380 Copia: BAV., Vat. Lat., 13491, perg. 55; E. Cuozzo, J. M. Martin, L. Esposito, I più antichi documenti 

cit., pp. 184-191. 
1381 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 40. 

379 

quorum est in casale leocubantis iuxta ortum eiusdem petri et alia est iuxta 

starsiam de loco ubi mulinellus dicitur. Insuper advesus eundem Petrum 

querelam movit quia teneret quandam feudum eiusdem monasterii quod 

olim estiterat Iohanni curto unde querebat iusticiam habere. Ad cuius 

appellacionem idem petrus [deleto] respondit demegans se de predictis rebus 

immobilibus prephate ecclesie invasisse et malo ordine tenere. Predictum 

autem feudum se tenere dixit et dono et concessione domini Iohannis 

venerabilis abbatis heate reordinacionis. Et cum supra hoc ex utraque parte 

alias cauciones existerent ante quam stricto serviret iudicio bonorum hominum 

inter locucionibus, prenominants dominus Mercurius prepositus iam 

dictus petrus de predicta appellacione quietum clamaverunt et eandem 

questionem sibi remisit et condonavit…1382 

Un ulteriore intervento da parte dell’abate sofiano, Giovanni, questa volta però in difesa 

dei pastori che avevano il diritto di herbaraticum sulle terre del feudo, si registra nel 1168. 

I pastori, erano stati frodati dagli ufficiali giudiziari di Montefusco che esigevano un tasso 

di herbaraticum maggiore rispetto a quello imposto dall’abate di Santa Sofia ai suoi 

uomini. Ad intercedere per il monastero beneventano fu Mainardus monaco di Santa 

Sofia e preposito di Locubantis. 

…. Mainardus monachus Sancte Sophie et Locubantis prepositus 

habendo secum Gratianum Iudicem ipsius casalem et Petrum militem 

Montefuscoli […]1383. Et quosdam alios homines […]1384 Montifuscoli 

humiliter […]1385 est ut quasdam oves quas quibusdam homnibus eidem 

casalem erbatici occasionem. Iniuste ultra quam debuit abstulerat 

redderet ne posteris baiulis […]1386 redditis si quam habent iustam 

causam eas repetendi rationabiliter tractaretur. Cuius humili petictionis 

idem stratam satis facere promisit. […]1387 cum inter eos questio […]1388 

cepisset predicti prepositus cum prenominatis locubantensibus et Ionatha 

archipresbitero Guiliemum canonice Herberto domno Roberto Iudice 

1382 Ibid., vol. X perg. n. 6. La trascrizione è stata tratta da A. Zazo, L’abate Giovanni IV “alter conditor” 

del chiostro di Santa Sofia di Benevento in una lite per il possesso di beni appartenenti alla badia sofiana 

(1155), in Verità e postille, Samnium, luglio- dicembre 1937- XVI n. 3-4 anno X, pp. 239-239. 
1383 Lacuna. 
1384 Lacuna. 
1385 Lacuna. 
1386 Lacuna. 
1387 Lacuna. 
1388 Lacuna. 

380 

iacono Iohanes de domno […]1389 erbatico capiendo absquam ambiguitate 

innotescerunt …1390. 

Di proprietà sofiana erano anche alcune vigne e terre in loco que vocatur Sancti 

Cassianum, sempre nella zona del feudo Leonecubante, gestite dal preposito Alferius. Nel 

1140, con una chartula oblationis queste, furono concesse al presbitero Bernardo  

Ego Alferius prepositus Leocubantis calrefacio monasterium nostrorum 

Sancte Sophie pertinentem habere res que sunt vineis et terras in loco que 

vocatur Sancti Cassiani … Set quam nobis congruum esset videtur per 

iussionem domni nostri abbatis et per cartam quam nobis percipiendo 

mandavit ut sine ulla mora domno Bernardo presbitero assignare...  

Il documento continua con la promessa che il presbitero Bernardo, e in futuro i suoi eredi, 

si impegnassero nel difendere i possedimenti dati dal monastero da qualsiasi usurpazione. 

Nel caso in cui questo non avvenisse erano tenuti a pagare una clausola di decem solidos 

costantiniano.  

…Unde obligo me ego que sunt Alcerius prepositus et nostrorum 

successorum tibi einde Bernardo presbitero et tuius heredibus et quibus a 

vobis datum paruerit et illorum heredum integram ipsam nostram 

traditionem antistare et defendere vobis ab omnibus hominibus omnibus 

que partibus […]1391 illam vobis non defensaverimus aut si aliquo tempore 

ego ut mei successores tecum ut cum tuis heredibus seu cum cumquibus a 

vobis datum paruerunt ut cum illorum heredibus causari aut 

correspondere presupserimus querendum inter vobis tollere ut […]1392 

seu minuere aut removere quesierimus […]1393 ex parte nostri moansteri 

decem solidos costaniniani perna me et meos successore stibi einde 

Bernardo presbitero e tuis heredius componere obligavi…1394. 

L’abate Bartolomeo di Santa Sofia, nel 1193, in presenza di diversi testimoni, confermò 

in favore di Stefano filius quondam Petri de Roffrido de casali nostro Leonecubantis, 

1389 Lacuna. 
1390 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. X, perg. n. 35. 
1391 Lacuna. 
1392 Lacuna. 
1393 Lacuna. 
1394Ibid., vol. XIII, perg. n. 5. 
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alcuni beni: casa, vinea, terre et ortus. Nell’ultima sezione dello scritto sottolinea che 

Stefano era tenuto a ricevere, una somma di denaro octo uncias auri in quanto il 

monastero era debitore nei confronti di sua moglie Magalde. Quanto riportato, lascia 

supporre che la concessione della casa e delle terre, servisse a colmare una parte del debito 

accumulato nel tempo dalla comunità sofiana. 

Nos Bartholomeus dei gratia Sancte Sophie abbas licet indignus. 

Clarefacimus quoniam Stefanus filius quondam Petri de Roffrido de 

Casali nostro Locouvantis plures ante nostram presentiam veniens 

querebat et instantes a nobis petebat ut quoddam tenimentum quod sicut 

dicebat Palmerius filius quondam Iohannis Pipinus nepos suus coram 

idoneis testibus inultima voluntate legaverat sibi concedere deberemus. 

Tandem nos eidem Stefano dedimus in mandatis ut siquam inde rationem 

haberet et ostenderer et eam in nostram presentiam presentaret. Ipse vero 

Stefanus se cedens in partes et postmodum ad nos rediens. Bartholomeus 

sacerdotes filius Nicolaus dicto maio. Petrus dictus contes et Iohannes 

(Girardus?) de Alario. in presentia nostra. Iohannis iudices et aliorum 

quamplurium presentavit. Qui utique a nobis et ab eodem Iohannes iudice de 

veritate dicenda rationabiliter […]1395. Se interfuisse in dmno preafti Palmeris 

Pipini graviter infirmitatis tamen sane et bone memorie permanentis ubi 

predictis Palmeris omnia sua tam mobilia quam imobilia que inde illo tenebat 

eidem Stefanus iudicavit et tradidit praeter ea que […]1396 sua ecclesiis et 

clericis statuerat elargiri. Nos antem licet iuderent arationem ali quantulum 

dissentirem tamque precibus ipsius Stefani inducti et eius servitio provocati. 

praedictum tenimentum eidem Stefano et heredibus suis perpetuo tempore 

habendum concessimus. Velut ab eodem Palmeris ei fuerat iudicatus. Quod 

tenimentum dictus esse casa vinea terre et ortus. Et pro hac nostra 

concessionem plenius confirmanda. Cognoscimus nos ab eodem Stefano 

recepisse octo uncas auri quas reddidimus Matalde uxori quondam 

Iohannis Iaquinti de Benevento pro debito que nostrum cenobium ei 

tenebatur exolvere1397.  

Infine, nel 1237, l’abate Matteo, tramite Fratre Petri de Faida monaco del monastero di 

Santa Sofia de Benevento e prepositi Casali Lecobantis concesse al vassallo Giovanni di 

Adenolfo, grande servitore del monastero, e a suo figlio Bartolomeo, una yscla ubicata in 

1395 Lacuna. 
1396 Lacuna. 
1397 Ibid., vol. XV, perg. n. 3. 
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Casali Lecobantis e a poca distanza dalla Iscla Nova del fiume Calore, con l’obbligo di 

custodirla bene e lavorarla. Per la suddetta concessione la comunità beneventana riceveva 

annualmente, nel giorno della festa dei Dodici Fratelli, la somma di due libre de cera e la 

metà dei prodotti raccolti.  

… Scriptum memorie a me Benevento iudice […]1398 Bartholomeus puplici 

subscripti notari. Fratris Petri de Faida monaci monasterii Sancte Sophie 

de Benevento et prepositi Casali Locobantis fratrum […]1399 eidem cenobii 

Sancte Sophie et (Oloisi?) Baiuli predicti Casali Locobanti subscriptorum 

testium presentia. Ad hoc sacraliter rogatorum apud predictorum […]1400 

[Ma]theus dei gratia venerabilis abbas eidem monasteri Sancte Sophie pro 

multis obsequis que Iohannes de Addenulfo vassallus eidem monasterii 

[…]1401 devote. Ut ipse ad devotiona servitia in melius provocetur. Bona 

sua et gratuita voluntate dedit et concessit ei […]1402 et Bartholomeo olim filiis 

Petri de […]1403 et eorum heredes exeis legitime descendentibus. Quandam 

ysclam incultam in pertinentiis predicti casalem Locobanti prope yscalm 

novam …1404. 

Pagliara:  

A poca distanza da Benevento era un altro centro denominato Palearia, probabilmente 

l’attuale Pagliara. Qui, nel 1045, l’abbazia entrò in possesso di porzioni di territori per 

volere del conte Madelfrido senior. Quest’ultimo dichiara che, suo nipote, il conte 

Madelfrido junior, essendo scomparso durante un combattimento contro i normanni 

tenutosi nei pressi di Caudi1405e senza eredi, di essere lui, insieme al conte Dauferius i 

legittimi eredi dei suoi possessi. Una volta ottenuta la sua porzione di beni, il conte 

Madelfrido decise di donare la metà dei beni che gli spettavano al monastero di Santa 

Sofia, così come avevano già fatto il conte Dauferius e sua moglie Altruda. L’elargire dei 

beni, in favore monastero sofiano da parte di Madelfrid, “pro anima iam di[cti Madel]frid 

[et predicti sui gen]itori nostri ipsam portionem meam, que est medietatem de tota ipsa 

rebus de iam dicto loco Palearia” non fu per nulla casuale in quanto nell’area sepolcrale 

1398 Lacuna. 
1399 Lacuna. 
1400 Lacuna. 
1401 Lacuna. 
1402 Lacuna. 
1403 Lacuna. 
1404 Ibid., vol. XXVIII, perg. n. 18. 
1405 Valle Cudina o Piana di Montesarchio. 

383 

del monastero di Santa Sofia erano sepolti sia il conte Madelfrido junior che suo padre 

“in quo sepulti sunt pater et filius”.  

... Ego Madelfrid comes, f(ilius) quondam Maghenolfi com(it)i, declaro 

quam ante os menses quidam Madelfrid comes, qui fuit ne|[p]otem meum, 

f(ilium) quondam Adelferi com(it)i, qui fuit consobrino fr(atr)e meo, de 

hoc sec(u)lo decessit pro quo cecidit in bello in finibus Cauden[se] | non 

reliquit, nec filium, nec filiam de sua uxore, quia non habuit uxorem in 

coniugio sociata. Ideo ego et Dauferio comes, conso|brino fr(atr)e meo, 

f(ilio) quondam Dauferi com(it)i, qui fuit patruo meo eiusdem Madelfrid 

com(it)i nepoti nostri heredi successimus in eius rebus, set dum predicti | 

Madelfrid habuit rebus pertinentem, tam in loco Palearia, quam et in aliis 

locis. Ideo predicto Dauferio comes, consobrino fratre meo, una | cum 

Adeltruda uxore sua optulerunt pro anima eiusdem Madelfrid et predicti 

sui genitori ipsam portionem suam, que est medie(tatem) de ipsa | rebus 

de predicto loco Palearia, quod fuit eidem Madelfrid in monast(erio) 

S(an)c(t)e Sofie, in quo sepulti sunt pater et filius, qui hedificatum | est 

infra hanc Benev(entanam) Veterem civit(atem) propinquo Sacro Palatio, 

ubi nunc Deo tuente dom(n)o Gregorio vener(abile) abb(ate) regimen | 

tenere videtur. Modo vero a pars mea similiter congruum abeo ipsam 

portionem meam, que est reliqua medie(tate) ex ipsa rebus de | predicto loco 

Palearia, quod fuit iam dicti Madelfrid, nepoti mei, pro eius anima offerire in 

predicto monast(erio). Quapropter ego qui supra Ma|delfrid comes dum 

michi congruum esse videtur, bona etenim mea voluntate coram plures 

nobiliorum et bonorum homi|num et s[ubscriptos te]tes per hanc videlicet 

car(tulam) optuli Deo et in prephato monast(erio) S(an)c(t)e Sofie pro 

anima iam di[cti Madel]|frid [et predicti sui gen]itori nostri ipsam 

portionem meam, que est medietatem de tota ipsa rebus de iam dicto loco 

Palearia, quod fuit iam | dicto […] de ipsam portionem meam, que est 

medie(tatem) in predicto monast(erio) optulit infra hec finis esse vide|tur: 

[de] una p[arte est] via puplica cum propria sepe sua; de alia parte qualiter 

vadit cum sepe co(m)mune inter hoc et re|bus Dauferi, f(ilii) Edelradi, et de 

suos consortes, et vadit usque in ipsa ripa ab inde revolbente, et qualiter vadit 

per ipsa |ripa, et cum ipsa sepe co(m)mune inter hoc, et ipsa rebus eiusdem 

Dauferi, et de ipsos suos consortes, et quomodo vadit in capite de ip|sa ripa ex 

ea rebus, que est a pars de flubio Sabbati et ab inde directum vadit fine eodem 

flubio; de alia parte qualiter | vadit et descendit fine eodem flubio; de alia parte 

revolbente ab eodem flubio, et qualiter vadit inter hoc et alia rebus mea et | 

Dauferi com(it)i nepoti mei et ab inde vadit cum sepe co(m)mune inter hoc et 

alia rebus mea et exiente et coniungentesse in iam | dicta via priora fine. Et de 
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predicta nostra oblatione, nec michi, nec cuicu(m)que alteri homini 

nullam exinde reservabi habendum | se integram medie(tatem) ex 

predictis rebus infra predictis finis qualiter prelegitur, una cum inferius 

et superius, cum viis et anditis | suis, et cum omnibus suis pertinentiis in 

eodem monast(erio) illut optulit quam et optulit in predicto monast(erio) 

portionem de tota ipsa m[o]|nimina exinde pertinentes et continentes ad 

habendum illam pars eiusdem monast(erii) pro defensione tantum scepto 

in|fra predictis finis ipse duobus torne de vin(eis), quod modo tenet 

Deodatus p(res)b(yte)r simulque optuli in predicto monast(erio) integram 

| portionem meam de predictis duobus torne de ipse vin(ee) de quantum 

quantoque exinde michi legibus est pertinentem ideo | inte[gr]um illut in 

eodem monast(erio) optuli, et optuli in predicto monast(erio) ipsam 

portionem meam de ipsa tigna de ipse vin(eis), quod | eodem Deodatus 

p(res)b(yte)r tenere videtur, ut nec ipse Deodatus p(res)b(yte)r, neque suis 

heredibus non abeat potestatem cuicu(m)que | alteri exinde dare, aut per 

quodlibet modum alienare set quando eis fuerit oporte illut dare, ideo ad 

pars eiusdem monast(erii) il|lut dare debeant cum iusto inde recipiente 

pretio a pars eiusdem monast(erii) sicut iustum appretiatum fuerit. Ea 

ratione ut [a] | modo et semper tam tu isdicto dom(no) Gregorio abb(ate) et 

tuos successores pars eiusdem monast(erii) eadem mea oblatione, sicut 

prelegitur, ab[e]|re et possidere debeatis securiter exinde faciendum 

omnia quod volueritis, sine contradictione mea et de meis heredibus et sine 

| quacu(m)que nostra requisitione. Igitur au(tem) obligo me ego qui supra 

Madelfrid comes et meis hobligo heredibus tibi eidem dom(n)i Gregori 

abb(ati) | et ad tuis successoribus ad pars iam dicti monast(erii) amodo et 

semper antistare et defendere vobis ad pars predicti monast(erii) cuncta 

supra|dicta mea obligatione ab omnibus hominibus ab omnique partibus. 

Quod si taliter, ut dictum est, illut vobis non defensaberimus, aut si ego | vel 

meis heredibus tecum isdicto dom(n)o Gregorio abb(ate), vel cum tuis 

successoribus, seu cum pars predicti monast(erii) ex predicta mea oblatione | 

per quacu(m)que ratione causare, aut contendere presu(m)pserimus querendo 

exinde tollere, aut contrare, aut si hoc [remo]vere | quesierimus, ideo ante 

omnia trecentos solidos Const(antinos) ego et meis heredibus tibi predicti 

dom(n)i abb(at)i tuique successoribus ad pars iam d[icti] | monast(erii) penam 

co(m)p(onere) obligabi et in antea omni te(m)pore inde adversus vos et 

adversus pars eiusdem monast(erii) invitis taciti [per]|maneamus per eadem 

obli(gata) pena et tam ego et meos heredes antistemus et defensemus vobis ad 

pars iam dicti monast(erii) cuncta supradicta | mea oblatione ab omnibus 

hominibus ab omnique partibus per supradicta pena obligata, et quando 

volueritis per vos ex[inde] | fieri auctores potestatem habeatis vos et partem 
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eiusdem monast(erii) ipsa moni(mina) exinde pertinentes et continentes ad 

legem osten[de]|re et cum vestris causatoribus exinde contendite omnem quod 

definitionem cum eis exinde facite sicuti nos facere debuissemus e[t] | illut 

vobis defendite et securiter possidete...1406. 

- Montesarchio:  

Nella menzionata Caudi, che geograficamente corrisponde all’attuale Montesarchio, 

sempre in provincia di Benevento, nel 1025, la comunità di Santa Sofia, diretta dall’abate 

Gregorio, entrò in possesso dell’eredità del principe Landolfo V figlio di Pandolfo II, 

sepolto con sua moglie nell’area del cimitero del monastero. 

In nomine Domini. Vicesimo octavo anno principatus domni Landolfi 

gloriosi principis, et quarto anno principatus domni Paldolfi magni 

principis filius eius, mense octobris, tertia decima indictione. Ego superius 

dictus domnus Landolfus gloriosus princeps, filius quondam bone 

recordationis domni Paldolfi excellentissimi principis. Clarefacio quam 

per successione superius dicti domni Paldolfi genitori mei, qui olim fuit 

princeps ab eo hereditatem in loco Caudi ubi dicytur Curti de Cauci et 

Turnunchi. Nunc autem de predicta mea hereditate pro Dei amore et pro 

anima supradicti domni Paldolfi, genitori mei, qui defunctus est, cum nimio 

amore cupio exinde offerire in monasterio vocabulo Sancte Sofie, situm infra 

Beneventanam Veterem civitatem, iuxta Palatium nostrum. In qua vero 

cenovio ipse supradictus domnum genitori meus sepultus est, et ubi in eodem 

cenovio Gregorius venerabilis abbas pre esse dinoscitur…1407. 

Laurito1408: 

In quest’area, appartenevano alla comunità sofiana il casale di San Pietro con l’omonima 

chiesa. La conferma della dipendenza del casale proviene da uno Scriptum memorie 

risalente al 1180. In esso, si legge che Riccardo de Marchia, figlio di Malgerius signore 

di Pesco Sannita, espresse il suo rimorso per aver sequestrato un uomo appartenente al 

1406 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 16; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 234-238. 
1407 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 8; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 159-162. 
1408 Secondo il Martin dovrebbe trattarsi del Castello di Laureto presso Larino, comune in provincia di 

Campobasso, J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 600 nota n. 35. Il Lepore, a sua volta, 

basandosi anche su quanto riportato dal Borgia nelle sue Memorie, afferma che il casale di San Pietro erano 

nel territorio della Motta, in provincia di Benevento, A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., p. 40; S. Borgia, 

Memorie cit., vol. III, p. 287. 
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monastero di Santa Sofia del Casale di San Pietro di Laurito, alla presenza del conte 

Tancredi di Lecce, maestro connestabile e giustiziere di Puglia e Terra di Lavoro. Nella 

seconda parte del documento si leggono altri particolari molto interessanti, ovvero, che il 

suddetto Riccardo, alla presenza di altri nobili, concesse nelle mani di Amico, preposito 

del monastero di Santa Sofia per pannum mantelli mei le sue rivendicazioni sul monte 

vocatur Torus de Ermula. Nel caso in cui i suoi successori non rispettassero questo patto, 

erano obbligati a versare in favore dell’abazia la somma di triginta unciarum auri.  

Quintodecimo anno domini nostri Willelmi dei gratia Sicilie ducatus Apulie et 

principatus Capue Gloriosissimi Regis. Scriptum memorie de Hoc quod ego 

Riccardus cognomento de Marchia filius quondam Malgerii eiusdem 

cognominis. Cognoscens me contra monasterium Sancte Sophie di 

Benevento deliquissede quodam videlicet homine quem Ego iniuste 

ceperam in quodam casale predicti monasterii quod Sanctus Petrus de 

Laurito vocatur. Et quia vidi me graviter offendesse cum amici et 

consanguineis meis scilicet cum Robberto de Marchia et Romaildo de Troia 

dominem Gulielmum venerabilem abbatem supradicti moansterii Sancte 

Sophie adivi preces multimodis apud eum deponens pro dei amore et sue 

Sancte religionis optentu suppliciter rogavi ut delictum illud mihi 

indulxit.Taliter ut quia ipse dominus abbas querulam inde apud dominum 

Egregium Comitem Tancredum licie et et magistrum Comestabulum et 

magistrum Iusticiarum tocius apulii et terre alboris deposuaret. In 

presentiam suam veniam et corame o omne conditione quam ego qui 

supradicto Riccardus habebam in quodam monte qui vocatur torus de 

Ermula qui mons est iuris predicti monasterii Sancte Sophie. Ipsi monasterio 

remitterem in perpetuum. Unde Ego qui supra riccardus de Marchia aput 

aversam ubi iamdictus egregius dominus Come set magister comestabulus et 

magister iusticiariustocius apulie et terre laboris Regiam curiam tenebat; adivi 

et corame o in camera placiiepiscopii me presentavi et bona mea voluntate in 

presentia predicti egregi domini Comitis presentibus ibi Robberto de molini 

Regio iusticiario Silvestro de Cavello Magistro Maczulino iudice Sancti 

Iermani. Aczone iudice Bulami. Simone de Grecia et Roberto Malescalco 

predicti domini Comitis remisi per pannum mantelli mei in manus domini 

Amici venerabilis prepositi iamdicti Sancte Sophie pro parte et vice ipsius 

moansterii et Rectorum eius presentium et futurorum quicquid iuris et 

conditionis habebam vel habere poteram in supradicto monte qui vocatur 

Torus de Ermula et omnino illud qui nunc clamavi; obligavi etiam me Ego 

Riccardus et meos heredes supradicto domino Amico venerabili preposito 

iamdicti monasterii propter et vice ipsius monasterii et rectorum eius 
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presentium et futurorum. Coram videlicet predicto egregio domino comite 

magristro Comestabulo et magistro Iusticiario tocius apulie et terre laboris 

sedentibus ibi et audientibus supradictis viris quod numquam de cetero contra 

monasterium querulam intromovere presumpsimus et si aliquin quod absit ego 

vel mei heredes hanc remissionem irritam facere temptaverimus; vel 

calumpniam aliquam predicto monasterio intromovere presumpserium; quod 

triginta unciarum auri penam iamdicto monasterio componamus et fiat (?) inviti 

causa firma manente taciti maneamus. Hoc breve scripsi ego Alexander notarius 

averse rogatu supradicti Riccardi de Marchia1409. 

Per quanto riguarda la chiesa di San Pietro fu donata pro salvatione anima, nel 997, da 

Domenico, monaco e presbitero, in favore dell’abate Gregorio I, con tutti i sui 

possedimenti costituiti da case, orti e vigne. L’edificio ecclesiastico era stato da lui 

edificato su un’area di sua proprietà ubicata nel territorio del castello di Luarito.  

…Ego Dominicus presbyter et monachus qui fuit natibus in Dalmatia 

declaro me pertinentem habere u[na] ecclesia vocatur Sancti Sancti Petri 

Apostoli, quod ego a nobo construxi fundamine in proprio territorio meo 

cum casis et otora et vineis et terris in finibus de castello Laurito. Modo 

vero congruum hebeo eadem ecclesia et ipse case et ipse vinee et terris pro 

anima mea offerire in monasterio Sancte Sophie de intus civitate 

Benevento, Qua proprter ego sui supra Dominicus indignus monachus et 

presbyter inspiratione Dei compulsus ob salute et remedium salvatione 

anime mee bona etenim mea voluntate ante Adericus gastaldum et 

iudicem et aliosque subscriptos testes per hanc quoque videlicet cartulam 

pro mercedem et salvatione anime mee obtuli Deo et in predicto sancto 

loco monasterio Sancte Sophie integra iamdicta ecclesia mea vocatur 

Sancti Petri Apostoli…1410. 

1409 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XIII, perg. n. 18. Il regesto del documento e la trascrizione 

sono state ricavata dal testo di G. A. Loud, A lombard abbey in a Norman world cit., pp. 304-305. 
1410 Archivio Aldobrandini, Documenti Storici, Abbadie, perg. II, 51; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. 

Martin, Le pergamene del monastero di Santa Sofia di Benevento cit., pp. 120-123. 
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La ecclesia Sancti Petri in finibus de Laureto fu confermata all’abazia Santa Sofia 

dall’imperatore Ottone III nel 9991411, da Enrico II nel 10221412, da Corrado II nel 10381413 

e, ancora, da papa Gregorio VII nel 10841414. 

Castelpoto: 

Nel territorio dell’attuale Castelpoto, citato nei documenti come Castri Potonis1415, nel 

1154, Thomaso de Feniculo, per la salvezza della sua anima e di quella dei suoi parenti, 

diede in offerta a Raoni, priore, e Ursino, preposito della comunità di Santa Sofia la chiesa 

intitolata a San Mercurio.  

Ego Thomaso Feniculi… offero vobis domno Raoni priori et domno 

Ursino preposito Sancte Sophie ad partem et vicem eidem nominate 

ecclesie Sancti Mercuri pro remissione et salvatione anime mee et 

animabus […]1416 patris et matris mee et omnium parentum meorum 

videlicet integram medietatem quam habeo de platea […]1417 propter 

aliam medietatem que est bonifacii Castri Potonis et eius heredum sic 

namquam dedi et tradidit quantum ad molendinorum necessitatem 

demanio prefate ecclesie. Superius predicte eccleise quandam vineam de 

Sancto Marciano que est in loco Pini…1418. 

Il monastero di Santa Sofia, ampliò il suo raggio d’influenza nei territori di Castelpoto 

nel 1174. Altardus, insieme a sua moglie Carunisa, vendettero in favore della comunità 

una porzione di terram vacuam ubicata nei pressi della chiesa di Sant’Angelo ad 

Olivolam.  

… Nos Altardus de Castello Potonis filius quondam (Pauli?) et Carunisa 

uxor sua et Angelus filius eorum. Sicut nobis congruum esse videtur bona 

nostra voluntate […]1419 pariquem consensum meum habent ego ipsa 

mulier […]1420 mundoaldum […]1421 que hanc cartam vendidimus et 

1411 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 599. 
1412 Ibid., vol. II, pp. 601-603. 
1413 Ibid., vol. II, pp. 606-611; S. Borgia, Memorie cit., vol. III, p. 94.  
1414 Ibid., vol. II, pp. 624-628. 
1415 S. Borgia, Memorie cit., vol. III, p. 253. 
1416 Lacuna. 
1417 Lacuna. 
1418 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XIII, perg. n. 11. 
1419 Lacuna. 
1420 Buco nella pergamena. 
1421 Lacuna. 
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partem pro anima patris et matris […]1422 obtulimus in manibus